CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 50/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora Maria Cecília de Araújo, no exercício de suas atribuições legais e
com fundamento nas necessidades da comunidade de nosso município, vem, por meio
deste, apresentar o seguinte requerimento:

Solicitação:

Que seja providenciada a notificação dos proprietários dos lotes na Avenida Das
Codornas, no bairro do Bosque, junto a Secretária de Serviços Urbanos para que sejam
realizados os serviços de capina e limpeza nos referidos terrenos. A medida visa
assegurar o cumprimento das normas de manutenção urbana, com o intuito de evitar o
crescimento desordenado de vegetação, bem como a proliferação de pragas e acúmulo
de lixo.

Justificativa:

        A medida se faz necessária devido ao acúmulo de mato alto e resíduos nos
referidos  terrenos,  que  tem gerado  problemas  para  a  comunidade  local.  A  falta  de
manutenção nos lotes tem favorecido o surgimento de focos de lixo e a proliferação de
vetores  de  doenças,  como mosquitos  transmissores  de  dengue,  zika  e  chikungunya.
Além disso, a presença de animais peçonhentos têm colocado em risco a saúde e a
segurança dos moradores da região.

Nestes Termos,

Pedem e esperam deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões,

 em 21 de janeiro de 2025.

Maria Cecília de Araújo/PRTB
Vereadora – Proponente

APROVADO- 15votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     ( -  )
Sala das sessões, em 21/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
82

10

		2025-02-27T15:46:31-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro